
205717

To: @minvws.nl]; [IEEE EEE @minvwsnl) IEEE @minvws.nl]
Cc: @minvws.nl]
From: )
Sent: Wed 4/22/2020 10:56:45 AM

Subject: RE: 2e verzoek ambassade -

vragen FTM assistentie nbso's bij inkoopmondmaskers

Received: Wed 4/22/2020 10:56:45 AM

Onderstaande lijkt mij idd de beste benadering en is volgens mij conform

Groet

I:CENSER0 wsVerzonden: woensdag 22 april 2020 10:55

Aan: 5.1.2e ) < 5.1.2e @minvws.nl>

CC: 5.1.2e ) <BEAN @ minvws.nl>

Onderwerp: RE: 2e verzoek ambassade -

vragen FTM assistentie nbso's bij inkoop mondmaskers

Ha IECKETIN,

Ik denk het volgende;

- Goed om wel een antwoord te geven. Als je aangeeft dat we niet willen reageren, ben je bij FTM alle regie kwijt denk ik.

Bovendien is de kans groot dat FTM wel weet dat NBSQ’s een (weliswaar kleine) rol hebben, dus beter transparant zijn.
- Als het letterlijke antwoord is; NBSO’s zijn niet betrokken geweest bij de aankoop van mondmaskers. Een aantal NBSO’s

zijn wel actief bij het leggen van contacten op lokaal niveau en assistentie bij aankoop van andere medische hulpmiddelen

(niet ziinde mondkapjes) dan zou ik dit antwoord onderdeel laten uitmaken van een breder antwoord; namelijk dat er

contact is met ambassades en overheden voor het leggen van contact met betrouwbare handelspartners, de NBSO

betrokken zijn bij het leggen van contacten op lokaal niveau bij andere medische hulpmiddelen etc. Het Ministerie van

VWS en LCH beslissen uiteindelijk met welke partijen in zee wordt gegaan, etc.

- Qua proces; antwoord ook even langs woordvoering EZK (vanwege RVO)

Groet ENED

Verzonden: dinsdag 21 april 2020 17:29

Aan:ICSE)CSET© ninvws.n>
Onderwerp: FW: 2e verzoek ambassade -

vragen FTM assistentie nbso's bij inkoop mondmaskers

Wil jij hier eerst naar kijken?
Thnx

EE:IEE minvws.nl>

Verzonden: dinsdag 21 april 2020 15:09

Aan: 5.1.2e <| minvws.nl>

CC: 5.1.2e ) minvws.nl>

Onderwerp: 2e verzoek ambassade -

vragen FTM assistentie nbso's bij inkoop mondmaskers

Ha EEL

Zie hieronder de 2° persvraag die via de ambassade in Beijing is binnengekomen - dit keer van FTM. De ambassade vind het

logischer als dit via ons verloopt. Hoe kijk jij hier tegenaan?

Groet,

From:

Sent: Monday, April 20, 2020 1:27:10 PM (UTC+01:00) Amsterdam, Berlin, Bern, Rome, Stockholm, Vienna

To: Pers Coronavirus

Subject: FW: Follow The Money, persverzoek ambassade PEK: pers: assistentie nbso's bij inkoop mondmaskers
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Zie hierbij het tweede persverzoek dat wij binnen kregen. Ditmaal van Follow The Money over werk dat NBSOs hebben verricht bij

inkoop maskers.

Uit onderstaande correspondentie valt onze gedachtegang te lezen: er is op de achtergrond werk verricht bij de inkoop van

maskers door de NBSOs. Hierdoor wordt door onze woordvoerders het afgeraden hier niet/afwijkend op te antwoorden. lk hoor

graag jullie visie hierop.

Ik zal alvast de journalist mailen dat we ermee bezig zijn (zodat er geen alinea komt met “de ambassade was niet beschikbaar voor

commentaar”).

Alvast dank,

i

5.1.2¢ | ERE

Political Officer | BL;AE A
Press and Political Affairs | IF 5 BUS SE &
Political Department | BAA

Embassy of the Kingdom of the Netherlands | T= EEF EKXEFE
Liangmahe Nanlu 4 | 525i [i445

100600 Beijing, China | [HL 51100600

minbuza.nlE

M +3SE

From: IEEE minbuza.nl>

Sent: maandag 20 april 2020 13:20

ominbuza.nt>; INEKEC JEKETIN © inbuza.ni>; IEEE
@minbuza.nl>

OmdatEEYvrij is antwoord ik even namens hem. Ik stel voor om Follow the Money toch doorverwijzen naar VWS.

Dan kunnen zij de vraag afdoen, dit onderwerp staat . Vooral omdat ik lees dat ze wel op de achtergrond actief zijn, een absolute

‘nee’ bij FTM vind ik kwetsbaar.

Heel fijn als jullie deze vraag doorzetten naar VWS.

Groet,
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512e

Woordvoerder Ministerie van Buitenlandse Zaken

Rijnstraat 8 | Postbus 20061 | 2500 EB Den Haag

Mob: +3

minbuza.nl

Sent: maandag 20 april 2020 12:50

minbuza.nl>; minbuza.nl>; Gerritsen, Irene

:
< minbuza.nl>; 5.1.2 |

ominbuza.nt IKE insure; EKER
@minbuza.nl>

Subject: RE: pers: assistentie nbso's bij inkoop mondmaskers

Ze vragen expliciet naar de rol van de NBSO’s. Dat behoort tot de verantwoordelijkheid van BZ. Daar kan VWS niks

mee. Is het niet gewoon het beste om simpele ontwijkende antwoord op de vraag te geven en afte wachten wat ze daar

vervolgens mee doen? Als ze terugkomen met de rol van inkoop etc kunmen we alsnog doorverwijzen?

Sent with BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

From: [INNEKECNNN ERED winbuza.ol>
Date: ies Apr 20, 2020, 3:54 PM

Subject: RE: pers: assistentie roS on inkoop Wor mm

Collega’s,
De post kan deze vragen het beste doorverwijzen naar woordvoering van VWS, toch? Alvast dank voor jullie reactie.

Groet,

van: [IEEEDNENN -BEREXETINN 0 minbuza niDatum: maandag 20 apr. 2020 8:34 AM

Aan:
. (@minbuza.nl>

minbuza.nl>. “BEE @minbuza.nl>iyTW:pers: assistentie erms bij inkoop mondmaskers

Beste EXEA
Zie onderstaande persverzoek van Follow The Money over werkzaamheden NBSQ’s en assistentie bij aankoop mondkapjes.

Ik heb nog geen contact gelegd met de NBSQ'’s, maar zou dit kunnen doen als we dit goed willen uitzoeken. ZoalsEE hieronder
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zegt, het zal geen mooi verhaal zijn over het goede werk dat de NBSO’s doen, maar dat laat onverlet dat we de vraag wellicht

kunnen beantwoorden.

Groetjes,

5.1.2e

Sent: maandag 20 april 2020 06:32

minbuza.ni>; [EGE <BEAN© ninbuza.n~; EEE
minbuza.nl>

To:

Subject: FW: pers: assistentie nbso's bij inkoop mondmaskers

5.1.2e

Dit zal via COM moeten. Letterlijke antwoord op de vraag is: “Nee, NBSO’s zijn niet betrokken geweest bij de aankoop van

mondmaskers.” Voor jullie info wel goed om te weten dat een aantal NBSO’s wel actief zijn bij het leggen van contacten op lokaal

niveau en assistentie bij aankoop van andere medische hulpmiddelen (niet zijnde mondkapjes). Regie hiervan ligt bij ons Health

Team onder leiding van VWS attache op de Ambassade. Daar ligt ook het schakelpunt met centrale inkoop bij VWS. FTM zit hier

niet in om een mooi verhaal te schrijven over het goede werk dat NBSO’s doen, dus ik zou terughoudend zijn in mijn

beantwoording, maar laat de regie graag over aan COM.

Groet,

From: PEK-PAEeminbuza.nl>

Sent: maandag 20 april 2020 10:00

Subject: FW: pers: assistentie nbso's bij inkoop mondmaskers

Sent: vrijdag 17 april 2020 18:11

To: PEK-PA minbuza.nl>

Subject: pers: assistentie nbso's bij inkoop mondmaskers

Geachte dhr JEEEE

Mijn naam is 5.1.2e
,
financieel onderzoeksjournalist bij Follow the Money.

Ik ben bezig met een artikel over de inkoop van FFP2 mondmaskers. In een eerder artikel of Follow the Money heb ik de

initiéle problemen met de certificering aangekaart. Ik ben nu met een vervolg bezig.

Ik ben voor mijn artikel benieuwd in hoeverre er vanuit het Ministerie VWS en later vanuit het Inkoopconsortium de hulp
is ingeschakeld van de NBSO's in China. Van een bron heb ik vernomen dat dat niet het geval was. Klopt deze

informatie? Zoniet, zou u kunnen aangeven vanaf wanneer en in welke vorm de nbso's assisteren bij de inkoop van
Chinese mondmaskers?

Kunt u mij dat bij voorkeur uiterlijk aanstaande maandag of dinsdag laten weten?

Met vriendelyjke groet,

- financieel onderzoeksjournalist
Tel: +31(0 EEE



205717

PGP-sleutel: 515

www.ftm.nl

www.twitter.com/dennismijnheer

Follow the Money

Gedempt Hamerkanaal 145

1021 KP Amsterdam

T: 0sSE

Help save paper! Do vou really need to print this email?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent

of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden

en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke

aard ook, die verband houdt met risico’s verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for vou. If vou are not the addressee or

if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the

message. The State accepts no liability for damage of anv kind resulting from the risks inherent

in the electronic transmission of messages.


